

動 向 分 析

經濟一般

◆ 3/4분기 GDP성장률 둔화, 내수위축이 그 원인

- 2000년 3/4분기 GDP성장률은 9.2%로 전년동기에 비해 3.6%포인트 하락하여 2000년 2/4분기에 이어서 감소 추세를 지속함.
 - 이같은 경기상승 속도의 둔화는 소비(4.9%)와 투자(10.7%) 등 내수부문의 침체에 기인한 것임.
 - 그러나 수출이 23.6%의 높은 신장세를 지속하여 국내총생산(GDP) 성장률이 9%대의 외형상으로는 비교적 높은 수준을 유지함.
 - 성장기여율 면에서도 이같은 현상이 매우 뚜렷함. 내수부문인 소비와 투자의 성장기여율은 63.4%로 전년동기 109.3%보다 크게 낮아진 반면, 수출의 성장기여율은 전년동기의 97.6%에서 117.8%로 크게 상승하여 경제성장의 대부분을 수출이 차지함.

<표 1> 경제성장률 및 지출항목별 증감률 및 기여율

(단위: %)

	증감률(전년동기대비)									기여율	
	1999p					2000p				1999p	2000p
	1/4	2/4	3/4	4/4	연간	1/4	2/4	3/4	1/4~3/4	3/4	3/4
국 내 총 생 산(GDP)	5.4	10.8	12.8	13.0	10.7	12.7	9.6	9.2	10.4	100.0	100.0
산 업 별 G D P	5.7	11.4	13.3	12.8	11.0	13.2	9.5	9.0	10.5	-	-
제 조 업	10.7	21.5	27.3	27.2	21.8	22.8	16.8	18.1	19.1	61.6	64.1
건 설 업	-14.2	-7.1	-9.5	-10.5	-10.1	-8.3	-4.4	-2.6	-4.8	-8.4	-2.6
서 비 스 업	7.6	11.6	13.0	14.4	11.7	11.8	10.2	8.3	10.1	41.4	37.1
최 종 소 비 지 출	5.3	8.4	10.1	10.1	8.5	9.7	7.7	4.9	7.4	49.3	32.1
총 고 정 자 본 형 성	-4.2	4.9	7.0	7.6	4.1	22.4	12.9	10.7	14.8	60.1	31.3
재 화 와 서 비 스 의 수 출	9.2	14.6	20.0	21.0	16.3	26.1	23.1	23.6	24.2	67.6	117.8

주: 1) 서비스업에서 금융귀속서비스는 공제.

2) p는 잠정치임.

자료: 한국은행, 『2000년 3/4분기 국내총생산(잠정)』, 2000.11.

◆ 3/4분기 물가상승률 증가 추세

- 국제유가 상승, 태풍으로 인한 농축산물가격 상승, 각종 공공요금 인상 등에 따른 여파로 2000년 2/4분기 소비자물가상승률은 전년동기대비 3.2%를 기록하였으며, 생산자물가상승률도 전년동기대비 2.6%로 증가하였음.
- 그러나 소비자물가지수는 최근 10월부터 소비위축 및 농축산물가격 하락으로 인해 하향안정세를 나타낸 반면, 생산자물가지수는 원자재가격 상승에 따른 공산품가격 상승과 공공요금 인상 등에 따라 2000년 6월 이후 연속적인 오름세를 보여 대조를 보임.

<표 2> 생산자물가지수 및 소비자물가지수

(단위: 1995=100, %)

	1999. 3/4	2000. 2/4	2000. 3/4				10월	11월
				7월	8월	9월		
생산자물가지수	117.3	119.4	120.4	120.0	120.3	121.0	121.3	121.4
(증 감 률)	(-1.9)	(1.9)	(2.6)	(2.9)	(2.5)	(2.5)	(1.8)	(1.3)
소비자물가지수	118.5	120.0	122.3	121.0	122.0	123.8	123.4	122.9
(증 감 률)	(0.7)	(1.4)	(3.2)	(2.9)	(2.7)	(3.9)	(2.8)	(2.6)

자료: 한국은행, 『조사통계월보』, 각월호.

◆ 경상수지 흑자규모 축소

- 2000년 3/4분기 경상수지 흑자폭은 35.7억달러를 기록하여 전년동기의 66.0억달러에 비해 30.3억달러 축소됨.
- 특히 하계 휴가철 등을 맞아 여행수지의 적자규모가 확대되고 특허권 사용료와 컨설팅료 지급증가로 서비스 수지가 전년동기대비 15.6억달러 감소하였음. 또한 내국인의 해외송금 증가로 3/4분기 경상이전수지가 9.9억달러 적자를 기록함.

<표 3> 국제수지

(단위 : 백만달러)

	1999. 3/4	2000. 2/4	2000. 3/4
경 상 수 지	6,596.6	2,654.4	3,569.5
상 품 수 지	6,922.6	4,673.5	5,578.6
서 비 스 수 지	51.2	-983.1	-1,506.4
소 득 수 지	-934.4	-1,089.7	-403.8
경 상 이 전 수 지	557.2	53.7	-98.9
자 본 수 지	-2,842.1	4,214.0	367.2

자료 : 한국은행, 『조사통계월보』, 각월호.